1

PRESS RELEASE

2020年８月７日

各  位

会 社 名 北越コーポレーション株式会社

                 代表者名 代表取締役社長 CEO 岸本 晢夫

                      （コード番号：3865 東証 1部）

                 問合せ先 広報室長      外川 義治

                 電  話 03-3245-4500

連結子会社の解散及び清算並びに固定資産の譲渡に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社連結子会社である紀州興発株式会社

（以下「紀州興発」といいます。）を解散及び清算し、固定資産（土地）を譲渡する

ことを決定いたしましたので、お知らせします。

記

Ⅰ．連結子会社の解散及び清算について

１．解散及び清算の理由

   当社連結子会社である紀州興発は、大阪府吹田市において自動車教習所（吹

田自動車教習所）及びゴルフ練習場（吹田ゴルフセンター）を運営してまいり

ましたが、これらの事業から撤退し、当社グループのコア事業である「紙パル

プ事業」に経営資源を集中投資することが、当社グループの事業ポートフォリ

オを最適化し、さらなる企業価値の増大につながるものと判断いたしました。

２．解散及び清算する子会社の概要

（１）名 称       紀州興発株式会社

（２）所在地       大阪府吹田市南吹田 4-22-1

（３）代表者       取締役社長 飯塚 潔

（４）事業内容      自動車教習所及びゴルフ練習場の経営

（５）資本金       6,000万円

（６）設立年月日     1962年 12月５日

（７）大株主及び持株比率 当社 100％

３．解散予定日  2021年８月 31日

（必要な手続きが完了次第、清算結了となる予定です。）

2

なお、ゴルフ練習場は 2021 年１月、自動車教習所は 2021 年５

月を目途に営業を終了する予定です。

４．今後の見通し

今後、開示すべき事項が発生した場合には、速やかに開示いたします。

Ⅱ．固定資産の譲渡について

１．譲渡の理由

   紀州興発の解散及び清算に伴い、経営資源の有効活用及び財務体質の強化を

目的として、紀州興発に賃貸していた当社固定資産（土地）を譲渡することに

いたしました。

２．譲渡資産の概要

（１）所在地   大阪府吹田市南吹田四丁目 4500-21、22他

（２）譲渡面積  66,085.61㎡（19,991坪）

（３）譲渡益   約 40億円（譲渡価額から帳簿価額と諸経費を控除した概算金額

です。）

（４）現 況   自動車教習所及びゴルフ練習場

３．譲渡先の概要

   譲渡先は、国内の一般事業法人でありますが、譲渡先からの要請により開示

を控えさせていただきます。なお、当社と譲渡先との間には、資本関係、人的

関係、取引関係として特記すべき事項はなく、当社の関連当事者には該当いた

しません。

４．譲渡の日程

（１）取締役会決議日 2020年８月７日

（２）契約締結日   2020年８月７日

（３）引渡予定日   2021年８月 31日

５．今後の見通し

   譲渡益は引渡予定日である 2022 年３月期第２四半期に特別利益として計上

する予定です。また、今後、開示すべき事項が発生した場合には、速やかに開

示いたします。

以上